
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 171
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

 
R E S O L V E:
 
Art. 1°. Excluir o servidor abaixo relacionado do quadro de funcionários 

da Prefeitura Municipal por motivo de falecimento, conforme segue:
  

MAT. NOME QUADRO CARGO DATA
4350 SUELY  FREIRE  DE 

OLIVEIRA
EFETIVO TECNICO DE ENFERMAGEM 29.06.2019

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 05 de julho de 2019.
 
 
ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO DE RESULTADO
JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento aos termos da Lei 
8.666/93, torna público o resultado do julgamento das propostas de preço da tomada de preços nº 
004/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
execução de projeto de pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais e sinalização viária no 
Bairro Jardim Celeste (Rua dos Pessegueiros,  Rua das Acerolas,  Rua das Agláias  e Rua dos  
Catáguas), na Cidade de Sinop/MT, conforme a seguinte classificação: Primeiro lugar a proposta  
no valor de R$ 649.902,96 (Seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e dois reais e noventa e 
seis centavos), apresentada pela empresa LENZ & LENZ LTDA (CNPJ/MF 01.987.957/0001-36); 
Em segundo lugar  a proposta no valor  de R$ 657.550,18 (Seiscentos e cinquenta e sete mil,  
quinhentos  e  cinquenta  reais  e  dezoito  centavos)  apresentada  pela  empresa  DUBLIN 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ/MF 00.731.508/0001-60). A Comissão aguardará o 
prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis previsto no item 9.1., inciso I, alínea “b” do Edital. 

Sinop/MT, 05 de julho de 2019.

JOSÉ CARLOS PESSOA
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 163/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 016/2019 – VALOR.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: RELEECUN SERVIÇOS EIRELI EPP.
DATA: 02/07/2019. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 99.350,53.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 

DE AMPLIAÇÃO DO CEMEIS DISTRITO DE BOA ESPERANÇA.

SORRISO - MT, 05 DE JULHO 2.019.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 153/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: V. M. CENI LTDA ME
DATA: 03/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 03/06/2019 À 03/06/2020
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO 

DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO  
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 154/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AQUAFIT DANCE ESCOLA DE DANÇA EIRELI.
DATA: 04/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 04/06/2019 À 04/06/2020
VALOR TOTAL: R$ 58.500,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO COM ESTRUTURA 
ADEQUADA PARA REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  FISIOTERAPIA/HIDROTERAPIA  PARA 
PACIENTES DO  MUNICÍPIO  DE SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05  DE JULHO DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 155/2019 – PREGAO PRESENCIAL 009/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: NAGYLLA MAIARA POSSOBON ME
DATA: 04/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 04/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 109.800,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 

SERVIÇOS DE HORAS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 156/2019 – PREGAO PRESENCIAL 009/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  SIMONE  FAGLIONI  MARCHI  DE  CAMPOS 

83076069187
DATA: 12/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 86.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 

SERVIÇOS DE HORAS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE  
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 157/2019 – PREGAO PRESENCIAL 009/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: NAGYLLA MAIARA POSSOBON ME
DATA: 12/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 56.600,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 

SERVIÇOS DE HORAS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇO PUBLICOS DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 158/2019 – PREGAO PRESENCIAL 115/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AGROMEQ INDÚSTRIA DE PEÇAS AGRICOLA LTDA
DATA: 12/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 61.085,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS, TERMINAL, 

REPAROS,  CHAPAS  INDUSTRIALIZADAS,  SERVIÇOS  DE  MÃO  DE  OBRA  HIDRAULICA, 
TORNO E SOLDA PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES DA FROTA MUNICIPAL 
DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 159/2019 – PREGAO PRESENCIAL 135/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: HAMILTON CESAR FERREIRA 59283904168
DATA: 12/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12/06/2019 À 12/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 1.498,50
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES (ITENS EXCLUSIVOS ESPECÍFICOS 
PARA  OS  INTERESSADOS  QUALIFICADOS  COMO  MICROEMPRESA,  EMPRESA  DE 
PEQUENO PORTE OU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) DE SORRISO-MT.  SORRISO - 
MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 160/2019 – PREGAO PRESENCIAL 037/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MOACIR JOSÉ GATTO ME

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 172
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

DATA: 12/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 12/06/2019 À 12/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 12.500,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS E DIÁRIAS DE CAMINHÕES MUNCK, GUINDASTE, 
BASCULANTE E CAÇAMBA ESTACIONÁRIA E MÁQUINAS PESADAS PARA O MUNICÍPIO DE 
SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 161/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CAROLINA VEICULOS LTDA.
DATA: 17/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 17/06/2019 À 17/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 4.245,64
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

REVISÃO DE VEICULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEICULO VOLKSWAGEN / 
NOVA SAVEIRO TRENDLINE CD, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 162/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 24/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES - 24/06/2019 

À 24/06/2020 - PRAZO PARA EXECUÇÃO 60 DIAS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO

VALOR TOTAL: R$ 969.209,16
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, LOTE 01: CONTEMPLA 
OS SETORES 01,02  E  03  E  ÁREA DE 89.692,22M²,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 163/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 24/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES - 24/06/2019 

À 24/06/2020 - PRAZO PARA EXECUÇÃO 60 DIAS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO

VALOR TOTAL: R$ 1.051.956,43
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, LOTE 02: CONTEMPLA 
OS  SETORES  04  E  05  E  ÁREA DE  97.265,99M²,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 164/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 24/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES - 24/06/2019 

À 24/06/2020 - PRAZO PARA EXECUÇÃO 30 DIAS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO

VALOR TOTAL: R$ 516.346,91
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

OBRAS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, LOTE 03: CONTEMPLA 
OS SETORES 06,07  E  08  E  ÁREA DE 47.748,66M²,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE  -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 165/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: BRESSAN, LAMONATTO & CIA LTDA.
DATA: 24/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 24/06/2019 À 24/01/2020
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 

REVISÃO DE VEICULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO  VEICULO  CHEVROLET /  
TRAILBLAZER  LTZ  2.8  DIESEL,  DO  MUNICIPIO  DE SORRISO-MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE 
JULHO DE 2.019.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -  
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 166/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: C. M. SIQUEIRA & SIQUEIRA LTDA

DATA: 24/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 24/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECALIZADA  EM 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE RÉ PARA OS VEÍCULOS DO TIPO M3 
QUE REALIZAM O TRANSPORTE ESCOLAR, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO - 
MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 167/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PRESSER LTDA
DATA: 26/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 26/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 3.870,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE 

SERVIÇOS DE HORAS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇO PUBLICOS DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 168/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ALAN BRASIL PIETROBON MAGALHAES
DATA: 27/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 27/06/2019 À 27/07/2019
VALOR TOTAL: R$ 14.200,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A REALIZAÇÃO DE LAUDO 

TECNICO  DO  VALOR  DA TERRA –  VTN  DO  EXERCÍCIO  2019  PARA O  MUNICÍPIO  DE 
SORRISO,  VISANDO  INFORMAÇÕES  DE  PREÇOS  DO  VTN  A SEREM INFORMADOS  NO 
EXERCÍCIO  2019  À  RECEITA  FEDERAL  DO  BRASIL,  CONFORME  RFB  INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 1877 DE 14 DE MARÇO DE 2019.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 

RESUMO DO CONTRATO N.º 169/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: VANOR JOSE BASSO JUNIOR EIRELI
DATA: 27/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 27/06/2019 À 31/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 217.560,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  DE  PESSOAS  E/OU  ALUNOS,  GRUPOS 
CULTURAIS,  FANFARRA MUNICIPAL E  GRUPO  DE  TEATRO  MUNICIPAL PARA EVENTOS 
CULTURAIS E TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS LINHA SANTA MARIA/BOA ESPERANÇA. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO CONTRATO N.º 170/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  INFRAESTRUTURA 

AEROPORTUARIA - INFRAERO
DATA: 28/06/2019 – PRAZO DE VIGÊNCIA 28/06/2019 À 28/12/2019
VALOR TOTAL: R$ 217.560,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA INFRAERO/DF PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROJETOS DE REVITALIZAÇÃO/RECUPERAÇÃO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DA PISTA 
DE POUSO E DECOLAGEM – PDD,  PÁTIO DE AERONAVES E TAXIWAY DO AEROPORTO 
REGIONAL DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU  
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 127/2016  – ALTERAÇÃO DE 
CLAUSULA – CONCORRENCIA PUBLICA Nº 008/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA
DATA: 03/06/2019
ALTERAÇÃO  DO  TEOR  DA CLÁUSULA QUARTA DO  CONTRATO 

127/2016, CONFORME A LEI MUNICIPAL N° 2.950 DE 31 DE MAIO DE 2019, (...) “CLÁUSULA 
QUARTA – PRAZO 4.1. A CONCESSÃO DE USO SERÁ PELO PRAZO DE 10 (DEZ) ANOS, NOS  
TERMOS  DA  LEI  MUNICIPAL  N.  2.950  DE  31  DE  MAIO  DE  2.019,  PODENDO  SER 
PRORROGADA UMA VEZ  PELO  MESMO  PRAZO,  A CRITÉRIO  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA 
MUNICIPAL, FICANDO O MESMO VIGENTE DE 24/10/2016 A 24/10/2026. (...)”

OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE BEM PÚBLICO DESTINADA A 
EXPLORAÇÃO  COMERCIAL DE  POSTO  DE  ABASTECIMENTO  DE  AERONAVES (PAA)  DO 
AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO  –  MT.  SORRISO  -  MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  098/2018 –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2018

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 173
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CASA DE RECUPERAÇÃO TALISMA LTDA - ME
DATA: 03/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 09/06/2019 À 09/12/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 13.200,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CASA  DE  RECUPERAÇÃO  PARA 

TRATAMENTO  CLÍNICO  DE  DESINTOXICAÇÃO  QUÍMICA DO  MENOR  “G.S.S.”,  ACATANDO 
DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NOS  AUTOS  DO  PROCESSO  Nº  0006623-50.2018.8.11.0040. 
SORRISO  -  MT,  05 DE  JULHO DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 099/2016 – PRAZO DE VIGENCIA 
E VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR – VIAGENS E TURSMO LTDA - ME
DATA: 03/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 08/06/2019 À 07/12/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 70.171,87
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  DE  PACIENTES  DE  SORRISO  PARA OS 
DEMAIS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO GROSSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO -  
MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  174/2018 –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  DOS  VIGIAS  DE 

SORRISO - COOPERVISO
DATA: 03/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 05/06/2019 À 05/12/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 114.206,04
SUPRESSÃO DO VALOR: DE R$ 36.944,28
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE 

VIGILÂNCIA ORGÂNICA DESARMADA DIURNA E NOTURNA PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  EDUCAÇÃO  E  CULTURA DE 
SORRISO/MT.  SORRISO -  MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  060/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LABORATÓRIO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA
DATA: 04/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 1.267.246,45
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  CREDENCIAMENTO  PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL SEDE E 
DISTRITOS ADJACENTES,  ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  061/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  LABORATORIO  DE ANALISES CLINICA BIOEXAME 

LTDA
DATA: 04/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 1.267.246,45
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  CREDENCIAMENTO  PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL SEDE E 
DISTRITOS ADJACENTES,  ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  062/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – INEXIGIBILIDADE 003/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CELLA LTDA 

EPP
DATA: 04/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 1.267.246,45
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  CREDENCIAMENTO  PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS A ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL SEDE E 
DISTRITOS ADJACENTES,  ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 

E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  074/2019  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGAO PRESENCIAL 143/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  VALE  DO  TELES 

PIRES - COOPERVALE
DATA: 04/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/09/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 348.110,10
OBJETO:  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE  MÃO  DE  OBRA  DE 

APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIÁRIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SORRISO–  MT.  SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  068/2019 –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: COTERPA – CONSTRUÇOES TERRAPLENAGENS E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA
DATA: 06/06/2019 - – PRAZO DE EXECUÇÃO 30 DIAS - 11/06/2019 À 

11/07/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DO BECO SÃO LUCAS E 
DAS RUAS: CARLOS FIORAVANTE DALLAGNOL, FREI GALVÃO E GERALDO LOPES RIBEIRO 
NO BAIRRO UNIÃO - SORRISO - MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  058/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: A. V. RODRIGUES
DATA: 10/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 105.336,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VÉICULOS  AUTOMOTORES  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  059/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ART CAR VEICULOS EIRELI EPP
DATA: 10/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 12/06/2019 À 11/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 61.848,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VÉICULOS  AUTOMOTORES  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO  TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 068/2019 – ACRESCIMO DE 
VALOR - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: COTERPA – CONSTRUÇOES TERRAPLENAGENS E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA
DATA: 13/06/2019
VALOR  DO  ADITIVO:  R$  62.122,65,  O  VALOR  GLOBAL  DO 

CONTRATO PASSARÁ À SER DE R$ 325.171,23
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DO BECO SÃO LUCAS E 
DAS RUAS: CARLOS FIORAVANTE DALLAGNOL, FREI GALVÃO E GERALDO LOPES RIBEIRO 
NO BAIRRO UNIÃO - SORRISO - MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE 
E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  090/2018 –  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI
DATA: 13/06/2019 – PRAZO DE EXECUÇÃO DE 60 DIAS - 08/06/2019 

À 07/08/2019

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 174
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. 
SORRISO  -  MT,  05 DE  JULHO  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  111/2017 –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E EXECUÇÃO – CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L H C CONSTRUTORA LTDA
DATA: 18/06/2019 – PRAZO DE VIGENCIA DE 120 DIAS - 19/06/2019 À 

16/10/2019 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 360 DIAS - 03/06/2019 À 28/05/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE/PROINFÂNCIA NO BAIRRO ROTA DO 
SOL DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-
SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 022/2015 – ADIÇÃO DE VALOR – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR – VIAGENS E TURSMO LTDA - ME
DATA: 24/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 08/06/2019 À 07/12/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 28.200,00 PASSANDO O VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO PARA R$ 352.500,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EFETUAR TRANSPORTE DE ATLETAS DO MUNICÍPIO DE 
SORRISO-MT.  SORRISO -  MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  070/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ART CAR VEICULOS EIRELI EPP
DATA: 24/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 25/06/2019 À 24/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 61.848,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VÉICULOS  AUTOMOTORES  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO – MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  071/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: A. V. RODRIGUES
DATA: 24/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 25/06/2019 À 24/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 33.120,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VÉICULOS  AUTOMOTORES  PARA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SORRISO – MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019. -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  125/2018 –  SUPRESSÃO, 
ADIÇÃO  DE VALOR E  PRAZO  DE  VIGENCIA E  EXECUÇÃO  –  TOMADA DE PREÇOS Nº 
012/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E-CIVIL LTDA
DATA: 25/06/2019 – PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 90 DIAS - 

20/09/2019 À 19/12/2019 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 90 DIAS - 27/06/2019 À 25/09/2019
SUPRESSÃO  DE  R$  32.865,48,  ADIÇÃO  DE  R$  44.733,08, 

RESTANDO O REFLEXO POSITIVO ECONÔMICO FINANCEIRO DE R$ 11.867,60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DO  PSF  BAIRRO  ROTA  DO  SOL  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO/MT.  SORRISO -  MT,  05  DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.°  057/2018  –  PRAZO  DE 
VIGENCIA E VALOR – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  RMSO  PARTICIPAÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS 

LTDA EPP
DATA: 25/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 26/06/2019 À 25/06/2020
ADITIVO DE VALOR: R$ 115.192,80

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A FUTURA INSTALAÇÃO DE 
ESTRUTURA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS PARA ATENDER OS MORADORES DO 
BAIRRO PINHEIROS III NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  - ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 134/2018 – ADIÇÃO DE VALOR 
E PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA SÃO VALENTIN LTDA
DATA: 25/06/2019 – PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 90 DIAS - 

01/10/2019 À 30/12/2019 E PRAZO DE EXECUÇÃO DE 120 DIAS - 16/07/2019 À 13/11/2019
ADITIVO DO VALOR: R$ 205.881,82, PASSANDO O VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO PARA R$ 1.640.331,22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA 3ª IDADE DO MUNICIPIO DE 
SORRISO/MT.  SORRISO -  MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 107/2017 – ADIÇÃO DE VALOR – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 123/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: L.C.I. TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME.
DATA: 25/06/2019 
ADITIVO DE VALOR: R$ 71.136,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  AMBIENTE  PRIVADO  DE 

SERVIDORES, SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS VIA INTERNET POR FIBRA ÓPTICA, 
PARA ACESSO A SERVIÇOS NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES E DO SERVIÇO TIPO 
INTRANET  POR  FIBRA  ÓPTICA,  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  CÂMERAS  NO  PERÍMETRO 
URBANO  DO  MUNICÍPIO,  INTERLIGAÇÃO  DAS  UNIDADES  GOVERNAMENTAIS  DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO MT, CONFORME PROJETO COM MAPA EM ANEXO, E AINDA COM 
SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS NA REDE FÍSICA, COM EXCEÇÃO PARA O DISTRITO 
DE  CARAVÁGIO  E  ASSENTAMENTO  JONAS  PINHEIRO  (PORANGA),  QUE  NA 
IMPOSSIBILIDADE  TÉCNICA  DE  ATENDIMENTO  POR  FTTH  (FIBER-TO-THE-HOME), 
PODERÃO SER ATENDIDOS POR RÁDIOS LICENCIADOS NA FREQUÊNCIA DE 6.5-8.5 GHZ,  
VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE  SORRISO-MT. 
SORRISO  -  MT,  05 DE  JULHO DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 119/2017 – PRAZO DE VIGENCIA 
E ADIÇÃO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  COOPERATIVA  DE  TRABALHO  DOS  VIGIAS  DE 

SORRISO - COOPERVISO
DATA: 28/06/2019 - PRAZO DE VIGENCIA 01/07/2019 À 31//12/2019
ADITIVO DE VALOR: R$ 2.515.470,36
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE 

VIGILÂNCIA ORGÂNICA DESARMADA DIURNA E NOTURNA PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.  SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 2.019.  -  
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  SEGUNDO  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  N.°  090/2018 –TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI
DATA: 11/06/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO APOSTILAR O 

REEQUILÍBRIO  ECONÔMICO  FINANCEIRO  NO  VALOR  DE  R$  28.017,00  AO  TOTAL  DO 
CONTRATO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT. 
SORRISO  -  MT,  05 DE  JULHO  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  - ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: AGROCELLA ANALISES AGRONOMICAS LTDA
DATA: 19/06/2019 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO CANCELAR O 

ITEM 3 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISE 
DE  SOLO,  ANALISE  FOLIAR  E  ANALISE  DE  ÁGUAS  SUPERFICIAIS  E  EFLUENTES 
INDUSTRIAIS PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO – MT. SORRISO - MT, 
05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 175
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  N.º  162/2019 –  TOMADA DE 
PREÇOS Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 27/06/2019 
O  PRESENTE  INSTRUMENTO  TEM  COMO  OBJETIVO  A 

TRANSFERÊNCIA  DE  SALDO  DE  DOTAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  OBRAS  E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, PARA O EXERCICIO DE 2020.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
OBRAS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, LOTE 01: CONTEMPLA 
OS SETORES 01,02  E  03  E  ÁREA DE 89.692,22M²,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO  PRIMEIRO  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  N.º  163/2019 –  TOMADA DE 
PREÇOS Nº 012/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 27/06/2019 
O  PRESENTE  INSTRUMENTO  TEM  COMO  OBJETIVO  A 

TRANSFERÊNCIA  DE  SALDO  DE  DOTAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  OBRAS  E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, PARA O EXERCICIO DE 2020.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
OBRAS DE MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, LOTE 02: CONTEMPLA 
OS  SETORES  04  E  05  E  ÁREA DE  97.265,99M²,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS, DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO 
DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO DO 
TERMO DE RESCISÃO DA ATA REGISTRO PREÇOS N.º 007/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
152/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: BELAFORTE COMERCIAL LTDA ME
DATA: 13/06/2019 
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  LIMPEZA,  HIGIÊNE,  COPA,  COZINHA,  UTENSÍLIOS, 
DESCARTÁVEIS  E  OUTROS MATERIAIS  DESTINADOS AS UNIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 137/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº  
002/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAIS SALTON GNOATO EPP
DATA: 19/06/2019 –  ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE  R$ 

392.170,46
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO  DE OBRA DE  CONSTRUÇÃO  DE LAVANDERIA CENTRAL NO  MUNICÍPIO  DE 
SORRISO/MT.  SORRISO -  MT,  05  DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO  DO TERMO  DE  RESCISÃO  DO  CONTRATO  N.º  147/2018 –  DISPENSA  DE 
LICITAÇÃO N.º 017/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: JANIO RIBEIRO DA SILVA
DATA: 24/06/2019 -  ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE R$ 

3.150,00
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CASA  DE  RECUPERAÇÃO  PARA 

TRATAMENTO CLÍNICO  DE DESINTOXICAÇÃO  QUÍMICA DO  MENOR “E.H.O.”,  ACATANDO 
DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NOS  AUTOS  DO  PROCESSO  Nº  0004658.37.2018.8.11.0040. 
SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 111/2018 – TOMADA DE PREÇOS Nº 
009//2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  CALEGARI  ENGENHARIA,  CONSTRUÇÕES  E 

PROJETOS LTDA ME.
DATA: 28/06/2019 - ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE  R$ 

316.947,95
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE  IMPLANTAÇÃO  DE  CICLOVIA  NA  AVENIDA  BLUMENAU  TRECHO:  PERIMETRAL 

SUDOESTE / TRAVESSA DOS CARDEAIS NO MUNICIPIO DE SORRISO - MT. SORRISO - MT,  
05  DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -  ESTEVAM HUNGARO  CALVO 
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 163/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR VIAGENS E TURISMO LTDA
DATA:  10  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  10/06/2019  A 

10/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 130.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE 
TRANSPORTE DE PESSOAS E/OU ALUNOS, GRUPOS CULTURAIS, FANFARRA MUNICIPAL E 
GRUPO DE TEATRO MUNICIPAL PARA EVENTOS CULTURAIS E TRANSPORTE ESCOLAR DE 
ALUNOS  LINHA SANTA MARIA/BOA ESPERANÇA,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORA  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORA PELA SECRETARIA SOLICITANTE.  SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 164/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: VANOR JOSE BASSO JUNIOR EIRELI
DATA:  10  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  10/06/2019  A 

10/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 346.750,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE 
TRANSPORTE DE PESSOAS E/OU ALUNOS, GRUPOS CULTURAIS, FANFARRA MUNICIPAL E 
GRUPO DE TEATRO MUNICIPAL PARA EVENTOS CULTURAIS E TRANSPORTE ESCOLAR DE 
ALUNOS  LINHA SANTA MARIA/BOA ESPERANÇA,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORA  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORA PELA SECRETARIA SOLICITANTE.  SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  - 
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 165/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: AGROCELLA ANALISES AGRONOMICAS LTDA
DATA:  11  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  11/06/2019  A 

11/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 59.700,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISE 
DE  SOLO,  ANALISE  FOLIAR  E  ANALISE  DE  ÁGUAS  SUPERFICIAIS  E  EFLUENTES 
INDUSTRIAIS  PARA  USO  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  CONFORME  TERMO  DE 
REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES., CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ELABORA PELA SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT, 05 DE JULHO DE 
2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 166/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: MIXTELAS – COMERCIO DE TELAS EIRELI
DATA:  11  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  11/06/2019  A 

11/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 34.300,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CALHAS, RUFOS E AQUISIÇÃO DE FERRAGENS PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT,  05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 167/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0572019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO:  STERILLIZE  COMERCIO  DE  PRODUTOS  DE 

HIGIENE E LIMPEZA LTDA
DATA:  12  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  12/06/2019  A 

12/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 75.782,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  SANEANTES/LIMPEZA  HOSPITALAR,  PARA  LIMPEZA  DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA,  REAGENTES PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PARA  O  SISTEMA  DE  CONFERÊNCIA  E  ANÁLISE  DE  ÁGUA  NACIONAL  VIGIÁGUA,  
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES., 
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE. 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1666
Divulgação segunda-feira, 8 de julho de 2019 

– Página 176
Publicação terça-feira, 9 de julho de 2019

SORRISO  -  MT,  05  DE  JULHO  DE  2.019.  -  PUBLIQUE-SE  E/OU  AFIXE-SE  -  ESTEVAM 
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 168/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0632019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: NACIONAL MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
DATA:  18  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  18/06/2019  A 

17/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 75.782,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  ARMÁRIOS PLANEJADOS  DE  MADEIRA PARA O  GANHA 
TEMPO,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S)  SECRETARIA(S) 
SOLICITANTE(S.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA  SECRETARIA 
SOLICITANTE. SORRISO - MT,  05 DE JULHO DE 2.019.  -  PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 169/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA
DATA:  24  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  24/06/2019  A 

24/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 6.583,50
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO LÍQUIDO E OXIGÊNIO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT, 06 DE JUNHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 170/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: AUSTRALIA AGRONEGOCIOS EIRELI
DATA:  24  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  24/06/2019  A 

24/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 8.750,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO LÍQUIDO E OXIGÊNIO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT,  05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 171/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: GENEX GENETICA BRASIL LTDA
DATA:  24  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  24/06/2019  A 

24/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 17.400,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO LÍQUIDO E OXIGÊNIO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT,  05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA 
REGISTRO PREÇOS N.º 172/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: OXIGENIO NORTÃO EIRELI
DATA:  24  DE  JUNHO  DE  2019.  -  VIGENTE  DE  24/06/2019  A 

24/06/2020.
VALOR TOTAL: R$ 282.786,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO LÍQUIDO E OXIGÊNIO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORA  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. SORRISO - MT,  05 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU 
AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA

Portaria SEMEC nº 005, DE 08 DE JULHO DE 2019.

Estabelece horário de funcionamento das unidades escolares (Escolas e 
Cemeis) da rede municipal de ensino do Município de Sorriso, MT e da Secretaria Municipal de  
Educação e Cultura para o recesso escolar de 15 a 26 de julho de 2019, e dá outras providências.

Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação e Cultura de 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
e

CONSIDERANDO que o recesso escolar tem um período de 15 dias 
para alunos e professores;

CONSIDERANDO  que  as  unidades  escolares  realizam  atendimento 
durante o período de recesso escolar;

CONSIDERANDO que a Secretaria  Municipal  de Educação e Cultura 
realiza atendimento as unidades escolares e a comunidade escolar;

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer o horário de funcionamento das unidades escolares 
(Escolas e Cemeis) da rede municipal de ensino e Secretaria Municipal de Educação e Cultura no  
período de 15 a 26 de julho de 2019, das 07 às 13 horas.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SALA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO - 
ESTADO DE MATO GROSSO, EM 08 DE JULHO DE 2019.

REGISTRE-SE E AFIXE-SE.

LÚCIA KORBES DRECHSLER
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA- PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019, que fará 
realizar no dia  19 DE JULHO DE 2019,  às 08:00 horas,  na Sala de Licitações da Prefeitura, 
localizada na Avenida Brasil nº 2.351- N, 2º Piso, Bairro Jardim Europa, Licitação, do Tipo Menor 
Preço Por Item. Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS,  para futura e eventual CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS DE  CONFECÇÕES  E 
INSTALAÇÕES DE CALHAS,  RUFOS,  PINGADEIRAS,  EXAUSTORES, COIFAS,  CHAMINÉS, 
BEM  COMO,  LIMPEZA  DE  CALHAS  E  CHAMINÉS  a  fim  de  atender  necessidades  das 
Secretarias deste Município, conforme especificações constantes dos Anexos II e III, deste Edital. 
O edital completo estará disponível para acesso dos interessados a partir do dia 08 de julho de  
2019,  através  do  site:  http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/.  Demais  Informações 
poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, através do telefone 65-3311-4800. 

Tangará da Serra- MT, 05 de Julho de 2019. 

Maria Alves de Souza - 
Chefe Departamento de Licitação.

AVISO DE ABERTURA- PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019, que fará 
realizar no dia  22 DE JULHO DE 2019,  às 08:00 horas,  na Sala de Licitações da Prefeitura, 
localizada na Avenida Brasil nº 2.351- N, 2º Piso, Bairro Jardim Europa, Licitação, do Tipo Menor 
Preço Por Item. Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS,  para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SERRALHERIA  EM 
GERAL (CONFECÇÃO DE PORTÕES, CORRIMÃO, ALAMBRADOS, GRELHAS, MASTRO DE 
VOLEIBOL,  SOLDAS  EM  GERAL,  ETC...),  INCLUINDO  MONTAGEM,  ACABAMENTO, 
INSTALAÇÃO,  PINTURA  E  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  PARA  ATENDER 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, conforme especificações constantes 
dos Anexos II e III, do Edital. O edital completo estará disponível para acesso dos interessados a 
partir do dia 09 de julho de 2019, através do site:  http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/. 
Demais Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, através do telefone  
65-3311-4800. 

Tangará da Serra- MT, 05 de Julho de 2019. 

Maria Alves de Souza - 
Chefe Departamento de Licitação.

AVISO  DE  RESULTADO  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  048/2019, 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS,  para futura e eventual CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA,  SOB DEMANDA, PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, 
ESTRUTURAL E ELÉTRICA, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO 
DE OBRA EM  PRÉDIOS PÚBLICOS,  na  forma  estabelecida  nas  planilhas  de  serviços  e 
insumos  diversos  descritos  no  Sistema  Nacional  de  Pesquisa  de  Custos  e  Índices  da  
Construção Civil  –  SINAPI,  PARA ATENDER NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO,  conforme especificações constantes dos Anexos II e III, deste Edital. O MUNICÍPIO 
DE TANGARÁ DA SERRA-MT, através da Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 700/GP/2019 de 
01.07.2019, torna público o resultado e homologação do certame acima referido, o qual poderá ser 
acessado na íntegra, através do link: http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/Resultado-de-Licitacao/. 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


